Mas no mereció la gracia por los méritos precedentes de su vida, y cuando estaba clavado en el patíbulo por sus latrocinios, de la cruz fué trasladado al paraíso. *Y según predijo Isaias: Si el Señor de los ejércitos no nos dejara un renuevo, como Sodoma hubiéramos venido a ser y a Gomorra nos asemejaríamos.* Lo que dice aquí sobre el renuevo que dejará, responde a lo que ha dicho en otra parte sobre *el resto que será salvo.* Los demás, como vasos de corrupción, perecieron por merecido castigo. Y el que no perecieran todos, como los de Sodoma y Gomorra, no fué debido a sus méritos, sino al favor de Dios, que conservó un germen para que de él pululase otra mies en todo el orbe de la tierra.

Poco después dice también: *Pues así también en el presente tiempo ha quedado un resto en virtud de una elección graciosa. Pero si por gracia, ya no es por las obras, que en este caso la gracia ya no sería gracia. ¿Qué, pues? Que Is-*

*secutus; electio autem consecuta est; caeteri vero excaecati sunt*⁶⁶. Consecuta sunt vasa misericordiae; excaecata sunt vasa irae: ex eadem tamen conspersione, sicut in plenitudine Gentium.

20. Est locus quidam Scripturae ad rem de qua nunc agimus, maxime necessarius, eadem quae tractata sunt, mira contestatione confirmans, in eo libro qui ab aliis Iesus Sirach, ab aliis Ecclesiasticus dicitur, in quo ita scriptum est: *Et omnes homines de solo, et ex terra Adam creatus est. In multitudine disciplinae Dominus separavit eos, et immutavit vias eorum. Et ex ipsis benedixit et exaltavit, et ex his sanctificavit et ad se applicavit, et ex ipsis maledixit et humiliavit; et convertit illos ad dissensionem illorum. Quasi lutum figuli in manu ipsius plasmare illud et disponere, omnes viae eius secundum dispositionem eius; sic homo in manu illius qui se fecit et reddet illi secundum iudicium suum. Contrarium malo bonum est, et contra mortem vita est; sic et contra virum iustum peccator. Et sic intueri in omnia opera Altissimi: duo, duo; unum contra unum*⁶⁷.

Primo hic commendata est disciplina Dei: *In multitudine, inquit, disciplinae Dominus separavit eos*: unde, nisi a beatitudine paradisi? *Et immutavit vias eorum*: ut iam tanquam mortales viverent. Tunc facta est una massa omnium, veniens de traduce peccati et de poena mortalitatis, quamvis Deo formante et creante quae bona sunt. In omnibus est enim species et compago corporis in tanta membrorum concordia, ut inde Apostolus ad caritatem obtinendam similitudinem duceret⁶⁸. In omnibus est etiam spiritus vitalis terrena membra vivificans, omnisque natura hominis dominatu animae et famulatu corporis conditione mirabili temperata: sed concupiscentia carnalis de peccati poena iam regnans, universum genus humanum tanquam totam et unam conspersorem originali reatu in omnia permanente confuderat.